

Số: /KH-UBND

Đức Hòa, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động hè Thanh thiếu nhi xã Đức Hòa năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 239/KH-UBND, ngày 17/5/2024 của UBND huyện Sóc Sơn về việc “Tổ chức hoạt động hè Thanh thiếu nhi huyện Sóc Sơn năm 2024”. Ủy ban nhân dân xã Đức Hòa triển khai Kế hoạch tổ chức hoạt động hè Thanh thiếu nhi với những nội dung cụ thể như sau:

Chủ đề: “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”.

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình, kế hoạch liên quan đến trẻ em nhằm đảm bảo các quyền trẻ em.

- Quan tâm đầu tư bố trí nguồn lực và tăng cường vận động xã hội hóa tập trung cho các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em nhằm xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, thân thiện và giúp trẻ em phát triển một cách toàn diện.

- Xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, thân thiện, bình đẳng cho mọi trẻ em, đặc biệt ưu tiên nhóm trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt nhằm thực hiện toàn diện các quyền của trẻ em; ngăn chặn và đẩy lùi các nguy cơ xâm hại trẻ em.

- Thu hút đông đảo trẻ em tham gia hoạt động hè, đảm bảo an toàn và lành mạnh góp phần thực hiện tốt các quyền của trẻ em.

- Phát huy tinh thần xung kích, sáng tạo, đổi mới tổ chức Đoàn, Đội các cấp trong tổ chức các hoạt động hè cho thiếu nhi.

2. Yêu cầu:

- 100% các thôn, đơn vị, trường học trên địa bàn xã xây dựng kế hoạch hoạt động hè Thanh thiếu nhi năm 2024 phải đảm bảo tính thiết thực phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Các hoạt động hè cho thiếu nhi phải đảm bảo đầy đủ các yêu cầu: an toàn, vui khỏe, hấp dẫn, thiết thực, hiệu quả gắn với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước, bạo lực, xâm hại trẻ em. Tăng cường giáo dục kỹ năng sống, lịch sử địa phương, tổ chức các hoạt động hè đa

dạng phù hợp với lứa tuổi thanh thiếu nhi (văn nghệ, thể dục thể thao, công tác chuyển đổi số...).

II. THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Thời gian tổ chức hoạt động hè: Từ tháng 6 đến tháng 8 năm 2024.

2. Thời gian khai mạc hoạt động hè: Dự kiến tuần 2, tháng 6/2024.

III. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về truyền thống, nâng cao nhận thức và niềm tin về mục tiêu, lý tưởng cách mạng của Đảng, sẵn sàng tham gia bảo vệ tổ quốc; bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp; tham gia vệ sinh đường làng ngõ xóm, khu dân cư; tổ chức các buổi ra quân tuyên truyền phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống xâm hại, ngược đãi trẻ em, phòng tránh tai nạn thương tích trẻ em...; phối hợp với các ngành, đoàn thể từ xã đến thôn rà soát, kiểm tra, theo dõi, giám sát và đề xuất xử lý những trường hợp trẻ em bị bạo hành và bóc lột sức lao động.

- Tổ chức các loại hình sinh hoạt vui chơi, giải trí, thu hút đông đảo thiếu nhi tham gia, tạo sân chơi lành mạnh trong dịp hè như: hội thi văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian, thăm quan, đọc sách báo, kể chuyện theo sách...

- Đẩy mạnh các mô hình hoạt động thiếu nhi trên địa bàn dân cư: Câu lạc bộ quyền trẻ em, câu lạc bộ TDTT, câu lạc bộ tiếng anh, câu lạc bộ thiếu nhi, đội tuyên truyền măng non, tổ chức các lớp năng khiếu, kỹ năng hoạt động xã hội cho thiếu nhi.... Động viên, khen thưởng thiếu nhi có thành tích cao trong sinh hoạt, lao động, rèn luyện và các lĩnh vực khác.

- Tổ chức hoạt động giáo dục truyền thống cho thiếu nhi nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2024) ý nghĩa, thiết thực, đảm bảo an toàn.

2. Tổ chức các hoạt động

2.1. Tổ chức tập huấn, tuyên truyền các mô hình giải pháp nhằm giảm thiểu tình trạng tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em

- Tổ chức các lớp tập huấn cho trẻ em về kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, bạo lực, xâm hại và kỹ năng nhận dạng những nơi nguy hiểm có nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước.

- Xây dựng các bài tuyên truyền trên Mạng xã hội (zalo, facebook,...), đài truyền thanh về hướng dẫn kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, phòng chống bạo lực học đường...

- Tổ chức triển khai cắm biển cảnh báo, dán infographic, dựng hàng rào chắn ở những nơi có ao, hồ, sông,...có nguy cơ xảy ra đuối nước.

2.2. Tổ chức các hoạt động góp phần thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

- Chỉ đạo, thực hiện tốt công tác bàn giao, tiếp nhận, quản lý và đánh giá trẻ em từ trường học về sinh hoạt hè tại địa phương.

- Tổ chức Lễ vào hè cho thiếu nhi trên địa bàn xã. Tổ chức các hoạt động vui chơi an toàn, lành mạnh, tổ chức Hội trại, VHVN – TDTT, trò chơi dân gian; thăm quan, dã ngoại kết hợp giáo dục truyền thống cho trẻ em, tạo ra những ngày hè thật sự vui tươi và bổ ích.

- Huy động nguồn tài trợ, thăm, tặng quà, giúp đỡ trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

2.3. Tổ chức các hoạt động để trẻ em thể hiện tiếng nói, quan điểm, nguyện vọng chính đáng của mình, phát huy quyền tham gia của trẻ em.

Tổ chức Diễn đàn trẻ em với chủ đề: “Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em”. Tổ chức các hoạt động giúp các em thực hiện tốt các quyền tham gia, bày tỏ ý kiến phù hợp với lứa tuổi thông qua các buổi tuyên truyền, các buổi tọa đàm, sinh hoạt tập thể “Trẻ với trẻ”, “Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động”, “Trẻ em hôm nay - Thế giới ngày mai”...

2.4. Tổ chức các hoạt động ôn tập văn hóa, vui chơi, giải trí, lao động giúp đỡ gia đình và tham gia các hoạt động xã hội cho trẻ em.

- Tổ chức sân chơi, lớp dạy kỹ năng sống cho trẻ em, cung cấp các kiến thức, kỹ năng sống, kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng phòng tránh nguy cơ bị bạo lực, xâm hại, đuối nước bằng nhiều cách làm sáng tạo.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ phụ trách thiếu nhi ở địa phương.

- Huy động đoàn viên, thanh niên và các lực lượng xã hội tham gia cảm hóa, giúp đỡ, giáo dục trẻ em chậm tiến, trẻ em chưa ngoan, trẻ em vi phạm pháp luật.

- Tổ chức cho thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, vệ sinh đường làng, ngõ xóm xanh, sạch, đẹp, trồng cây xanh tại các điểm vui chơi công cộng, tích cực tham gia bảo vệ dòng sông quê hương.

- Đẩy mạnh phong trào “Nói lời hay - làm việc tốt”; cuộc vận động “Vì đàn em thân yêu”; “Vòng tay bè bạn”; “Giúp bạn đến trường”; “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Sóc Sơn”; thực hiện các công trình, phần việc thiết thực vì trẻ em. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, giúp đỡ các gia đình có trẻ em đặc biệt khó khăn, trẻ em khuyết tật, trẻ em nhiễm chất độc da cam.

- Tổ chức cho thiếu nhi tham gia phong trào “Nghìn việc tốt”, “Uống nước nhớ nguồn”; Đẩy mạnh phong trào “Những địa chỉ tình nghĩa”; “Đền ơn đáp nghĩa”,... hướng tới kỷ niệm ngày thương binh liệt sỹ 27/7, như: tham gia tu sửa, vệ sinh nghĩa trang liệt sỹ, tổ chức Lễ thắp nến tri ân tại nghĩa trang, đài tưởng niệm liệt sỹ các xã; thăm hỏi, tặng quà giúp đỡ các gia đình có công với cách mạng, các mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình thương binh liệt sỹ. Tổ chức thăm hỏi tặng quà gia đình trẻ em thuộc diện hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tật nguyền.

- Tổ chức các hoạt động “Khăn hồng tình nguyện” trong lực lượng giáo viên - TPT Đội và cán bộ phụ trách thiếu nhi. Tập trung các hoạt động giúp đỡ trẻ em khó khăn, tuyên truyền Luật bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; Quyền và

bổn phận trẻ em; tổ chức các lớp ôn tập văn hoá, bổ trợ kiến thức, dạy tin học, ngoại ngữ, các hoạt động VHVN - TDDT, vui chơi giải trí cho thiếu nhi.

2.5. Tổ chức an toàn, lành mạnh, ý nghĩa ngày hội Thanh thiếu nhi cấp cơ sở.

- Tiếp nhận và bàn giao học sinh về tham gia hoạt động hè; tổ chức tập huấn hè cho Thanh thiếu nhi. Tổ chức nhiều hoạt động thu hút các em tham gia hoạt động hè tại địa phương.

- Tổ chức chòm hoạt động: Giải bóng đá thiếu niên năm 2024; Thi Múa hát tập thể và Ca khúc măng non, thi dân vũ, tổ chức các hoạt động thể thao; Ngày hội trò chơi dân gian...

IV. HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG

1. Cấp xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho thiếu nhi về cách phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước và xâm hại trẻ em.

- Phối hợp với nhà trường trên địa bàn xã tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương.

- Tham gia tập huấn hè cấp huyện và triển khai hoạt động hè tại địa phương.

- Tổ chức cắm biển cảnh báo những nơi có nguy cơ mất an toàn cho trẻ em: đuối nước, điện,...

- Tổ chức Ngày Hội Thanh thiếu nhi với các hoạt động phong phú, đa dạng, phù hợp với điều kiện, tình hình địa phương.

2. Cấp thôn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho thiếu nhi về cách phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước và xâm hại trẻ em.

- Phối hợp tổ chức, triển khai các hoạt động hè năm 2024.

- Tạo mọi điều kiện, cơ sở vật chất và trang thiết bị cho các em vui chơi, rèn luyện, tổ chức các hoạt động VHVN – TDDT...

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Lao động - Thương binh và xã hội

- Là cơ quan thường trực vận động, phối hợp với các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức tốt hoạt động hè, ngày Quốc tế thiếu nhi và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền về chủ đề, mục đích, khẩu hiệu, thông điệp tháng hành động vì trẻ em bằng các hình thức đa dạng, phong phú như: Pano, áp phích, băng zôn,...

- Tham gia Diễn đàn trẻ em huyện Sóc Sơn năm 2024.

- Trực tiếp phụ trách thôn **Thanh Huệ Đình**.

2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã

- Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm tổ chức, hướng dẫn cho trẻ em tham gia đầy đủ các nội dung hướng dẫn của Ban chỉ đạo hè huyện Sóc Sơn và tổ chức tập luyện, phân công nhiệm vụ theo các nội dung, hoạt động của Ban chỉ đạo hè xã.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan hướng dẫn tập huấn hè cho thiếu niên nhi đồng, tạo sân chơi phù hợp với các lứa tuổi nhằm thu hút đông đảo trẻ em tham gia hoạt động hè.

- Tham gia giám sát, kiểm tra, giao ban tiến độ hoạt động hè, tổng hợp thông tin báo cáo với Ban chỉ đạo hè huyện, xã. Tham mưu đề nghị UBND xã khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động hè năm 2024.

- Trực tiếp phụ trách thôn **Đức Hậu**.

3. Công chức Văn Hóa – Xã hội xã

- Xây dựng kế hoạch tổ chức mở các lớp năng khiếu cho trẻ em, tổ chức hoạt động TDTT cho thiếu nhi nhằm giúp các em phát triển thể chất một cách toàn diện, tổ chức các cuộc thi VHVN – TDTT từ cấp cơ sở và tham gia cấp huyện.

- Tuyên truyền đưa tin về các hoạt động hè từ huyện đến cơ sở, tăng cường việc tuyên truyền phòng ngừa những hành vi xâm hại, bạo lực và bóc lột trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về hoạt động hè. Tổ chức các hoạt động tại trung tâm văn hóa các thôn làng, điểm vui chơi trẻ em tại các thôn. Tiến hành kiểm tra công tác phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ tại các thôn.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên xã chuẩn bị tổ chức hoạt động hè 2024 đạt kết quả tốt.

- Trực tiếp phụ trách thôn **Trung**.

4. Hội Liên hiệp phụ nữ xã

- Tổ chức tuyên truyền phòng, chống các tệ nạn xã hội từ gia đình, cộng đồng; phòng chống các hành vi xâm hại, lạm dụng và bạo lực đối với trẻ em. Tổ chức các hoạt động giáo dục giới tính cho trẻ em; vận động hội viên tích cực tham gia các hoạt động trợ giúp trẻ em, tạo điều kiện cho trẻ em tham gia các hoạt động hè.

- Trực tiếp phụ trách thôn **Thanh Huệ Trại**.

5. Hội Nông dân xã

- Tuyên truyền cho hội viên tham gia các hoạt động trợ giúp trẻ em trong hoạt động hè; tạo điều kiện cho trẻ em tham gia các hoạt động hè.

- Trực tiếp phụ trách thôn **Thượng**.

6. Hội Cựu chiến binh xã

- Tuyên truyền cho hội viên tham gia các hoạt động trợ giúp trẻ em trong hoạt động hè; tạo điều kiện cho trẻ em tham gia các hoạt động hè.

thảo hiện, giao dục truyền thèng ®i®c c, ch m¹ng cho tuæi tr¶; t¹o ®i®u ki®n cho tr¶ em tham gia c, c ho¹t ®éng h¶.

- Tuyên truyền cho hội viên làm tốt công tác giáo dục con cháu tại gia đình, ông bà mẫu mực, con cháu thảo hiền, giáo dục truyền thống đạo đức cách mạng cho tuổi trẻ; tạo điều kiện cho trẻ em tham gia các hoạt động hè.

- Trực tiếp phụ trách thôn **Chùa**.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã

Làm tốt công tác giáo dục con cháu thảo hiền, ông bà mẫu mực. Mở rộng mặt trận toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; tích cực tuyên truyền, chỉ đạo cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết chung tay xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Trực tiếp phụ trách thôn **Bến**.

8. Công an xã

- Chủ động xây dựng các phương án bảo vệ ANTT, an toàn cho mọi hoạt động của thiếu nhi, ngăn ngừa trẻ em vi phạm pháp luật, tuyên truyền phòng chống tệ nạn xã hội ảnh hưởng đến trẻ em.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu nhi trong dịp hè.

9. Kế toán ngân sách xã

- Chuẩn bị nguồn ngân sách phục vụ các hoạt động hè theo Kế hoạch của Ban chỉ đạo hè 2024.

10. Trạm Y tế

- Tăng cường phòng chống dịch bệnh trên địa bàn toàn xã; đặc biệt phòng chống các dịch bệnh cho trẻ em. Tổ chức ngày vi chất dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe trẻ em, phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em, ưu tiên khám bệnh miễn phí cho trẻ em tàn tật, trẻ em nhiễm chất độc màu da cam, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

Lên phương án bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho các em thiếu niên nhi đồng tham gia Giải Bóng đá Thiếu niên nhi đồng, Ngày hội Thanh thiếu nhi năm 2024.

11. Các Nhà trường

Phối hợp tổ chức Bàn giao học sinh về tham gia sinh hoạt hè tại địa phương; tăng cường tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích, phòng tránh xâm hại trẻ em, kỹ năng sống cho trẻ em.

12. Các thôn trên địa bàn xã

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả tháng hành động vì trẻ em, hoạt động hè Thanh thiếu nhi trên địa bàn., chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể ở thôn tham gia và hỗ trợ hoạt động hè của Thanh thiếu nhi.

- Vận động, gây quỹ Bảo trợ trẻ em, đề xuất tham mưu cho lãnh đạo hỗ trợ, tặng quà trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em có thành tích cao trong học tập.

- Rà soát các điểm vui chơi cho trẻ em, đề xuất xây dựng, tu sửa các trang thiết bị vui chơi của trẻ em đã được đầu tư cho hoạt động của Thanh thiếu nhi.

- Kịp thời phát hiện và ngăn ngừa những trẻ có nguy cơ bị xâm hại và bạo lực, báo cáo cấp trên để kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm luật bảo vệ trẻ em.

- Theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả hoạt động hè tại thôn mình.

Mọi chế độ báo cáo về tiến độ, kết quả hoạt động hè gửi về UBND xã qua Văn phòng Đoàn Thanh niên xã Đức Hoà. Chi tiết liên hệ đồng chí Nguyễn Hải Đăng – Bí thư Đoàn Thanh niên xã. SĐT: 0986.883.691.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hè Thanh thiếu nhi xã Đức Hoà năm 2024. Ban chỉ đạo hè xã Đức Hoà đề nghị UB MTTQ xã, các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, các nhà trường căn cứ chức năng nhiệm vụ và điều kiện thực tế của đơn vị mình xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung chương trình Kế hoạch đề ra đảm bảo đúng tiến độ, thời gian./.

Nơi nhận:

- BCĐ Hè huyện (Báo cáo);
- TT Đảng ủy – HĐND xã (Báo cáo);
- Các ban, ngành, đoàn thể (Phối hợp);
- Các thôn trực thuộc (Thực hiện);
- Các cá nhân, đơn vị liên quan (Thực hiện);
- Lưu: VP, ĐTN, LDDTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Đoàn